
公益社団法人日本伝熱学会

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 17,589,244 13,428,491 4,160,753
現金 14,453 9,961 4,492
普通預金 17,574,791 13,418,530 4,156,261

流動資産合計 17,589,244 13,428,491 4,160,753
２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産 20,000,000 20,000,000 0
基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2) 特定資産

学会活動活性化基金 5,603 6,153 ▲ 550
国際賞基金 9,600,000 9,600,000 0
奨励賞 771,902 771,896 6
学術普及推進預 873,803 930,000 ▲ 56,197
支部関係基金 729,175 809,167 ▲ 79,992
アジア国際会議基金 1,600,000 2,600,000 ▲ 1,000,000
アジア学術コミュニティ基金 1,835,000 1,835,000 0
国際シンポジウム基金 5,850,000 5,850,000 0
会議登録システム改修基金 5,600,000 3,000,000 2,600,000

特定資産合計 26,865,483 25,402,216 1,463,267
(3) その他固定資産

電話加入権 0 74,984 ▲ 74,984
保証金 388,800 388,800 0

その他固定資産合計 388,800 463,784 ▲ 74,984
固定資産合計 47,254,283 45,866,000 1,388,283
資産合計 64,843,527 59,294,491 5,549,036

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受金 720,000 0 720,000
前受会費 544,800 527,600 17,200
預り金 45,276 53,636 ▲ 8,360

流動負債合計 1,310,076 581,236 728,840
負債合計 1,310,076 581,236 728,840

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 873,776 930,000 ▲ 56,224
指定正味財産合計 873,776 930,000 ▲ 56,224
（うち特定資産への充当額） 873,776 930,000 ▲ 56,197

２．一般正味財産 62,659,675 57,783,255 4,876,420
（うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 25,991,680 24,472,216 1,519,464
正味財産合計 63,533,451 58,713,255 4,820,196
負債及び正味財産合計 64,843,527 59,294,491 5,549,036

貸借対照表
2022年3月31日現在

第3号議案　第60期（2021年度）収支決算報告



公益社団法人日本伝熱学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 400 2,000 ▲ 1,600
基本財産受取利息 400 2,000 ▲ 1,600

特定資産運用益 223 251 ▲ 28
特定資産受取利息 223 251 ▲ 28

受取会費 11,485,695 11,480,409 5,286
正会員受取会費 8,792,895 8,963,209 ▲ 170,314
学生会員受取会費 852,800 727,200 125,600
賛助会員受取会費 1,440,000 1,290,000 150,000
特別賛助受取会費 400,000 500,000 ▲ 100,000

事業収益 16,309,798 2,200,187 14,109,611
伝熱シンポジウム事業収益 6,678,948 1,122,601 5,556,347
シンポジウム参加費 5,664,000 828,736 4,835,264
シンポジウム論文頒布収益 163,948 273,865 ▲ 109,917
懇親会参加費収益 620,000 0 620,000
展示・広告料収益 221,000 0 221,000
共催金・補助金収益 10,000 20,000 ▲ 10,000

学会誌事業収益 787,200 744,400 42,800
学会誌頒布収益 413,200 370,400 42,800
広告料収益 374,000 374,000 0

アジア国際会議 5,760,000 0 5,760,000
国際シンポジウム 1,194,000 0 1,194,000
学術集会事業収 1,889,650 333,186 1,556,464
支部セミナー・講演会収益 211,650 123,000 88,650
その他講演会収益 1,678,000 210,186 1,467,814

受取寄付金 56,224 0 56,224
受取寄付金振替額 56,224 0 56,224

雑収益 30,150 305,608 ▲ 275,458
受取利息 156 153 3
雑収益 29,994 305,455 ▲ 275,461

経常収益計 27,882,490 13,988,455 13,894,035
(2) 経常費用

事業費 20,518,238 14,856,139 5,662,099
給料手当 4,795,294 4,676,950 118,344
臨時雇賃金 827,786 0 827,786
福利厚生費 293,760 294,496 ▲ 736
旅費交通費 276,214 30,842 245,372
通信運搬費 2,792,222 1,600,023 1,192,199
会議費 78,640 0 78,640
消耗品費 2,353,385 602,701 1,750,684
印刷製本費 3,667,252 3,544,043 123,209
光熱水料費 90,669 95,408 ▲ 4,739
賃借料 1,272,700 1,372,800 ▲ 100,100
書籍費 61,956 0 61,956
諸謝金 792,786 324,548 468,238
会場費 401,390 258,500 142,890
支払助成金 ▲ 38,843 100,000 ▲ 138,843
表彰費 743,000 584,190 158,810
委託費 1,159,872 966,640 193,232
雑費 950,155 404,998 545,157

正味財産増減計算書
2021年4月1日から2022年3月31日まで



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 2,412,848 2,599,057 ▲ 186,209
給料手当 1,198,824 1,162,737 36,087
福利厚生費 118,291 115,311 2,980
旅費交通費 0 5,510 ▲ 5,510
通信運搬費 62,816 136,751 ▲ 73,935
消耗品費 27,189 149,201 ▲ 122,012
印刷製本費 2,860 5,619 ▲ 2,759
光熱水料費 22,667 20,852 1,815
賃借料 316,800 343,200 ▲ 26,400
諸謝金 591,994 591,994 0
雑費 71,407 67,882 3,525

経常費用計 22,931,086 17,455,196 5,475,890
評価損益等調整前当期経常増減額 4,951,404 ▲ 3,466,741 8,418,145
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 4,951,404 ▲ 3,466,741 8,418,145

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産減損損失 74,984 0 74,984
電話加入権減損損失 74,984 0 74,984

経常外費用計 74,984 0 74,984
当期経常外増減額 ▲ 74,984 0 ▲ 74,984
当期一般正味財産増減額 4,876,420 ▲ 3,466,741 8,343,161
一般正味財産期首残高 57,783,255 61,249,996 ▲ 3,466,741
一般正味財産期末残高 62,659,675 57,783,255 4,876,420

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 ▲ 56,224 0 ▲ 56,224

一般正味財産への振替額 ▲ 56,224 0 ▲ 56,224
寄付金 ▲ 56,224 0 ▲ 56,224

当期指定正味財産増減額 ▲ 56,224 0 ▲ 56,224
指定正味財産期首残高 930,000 930,000 0
指定正味財産期末残高 873,776 930,000 ▲ 56,224

Ⅲ  正味財産期末残高 63,533,451 58,713,255 4,820,196



公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 400 0 0 0 0 400
基本財産受取利息 400 0 0 0 0 400

特定資産運用益 223 123 100 0 223 0
特定資産受取利息 223 123 100 0 223 0

受取会費 11,485,695 0 0 5,742,848 5,742,848 5,742,847
正会員受取会費 8,792,895 0 0 4,396,448 4,396,448 4,396,447
学生会員受取会費 852,800 0 0 426,400 426,400 426,400
賛助会員受取会費 1,440,000 0 0 720,000 720,000 720,000
特別賛助受取会費 400,000 0 0 200,000 200,000 200,000

事業収益 16,309,798 16,309,798 0 0 16,309,798 0
伝熱シンポジウム事業収益 6,678,948 6,678,948 0 0 6,678,948 0
シンポジウム参加費 5,664,000 5,664,000 0 0 5,664,000 0
シンポジウム論文頒布収益 163,948 163,948 0 0 163,948 0
懇親会参加費収益 620,000 620,000 0 0 620,000 0
展示・広告料収益 221,000 221,000 0 0 221,000 0
共催金・補助金収益 10,000 10,000 0 0 10,000 0

学会誌事業収益 787,200 787,200 0 0 787,200 0
学会誌頒布収益 413,200 413,200 0 0 413,200 0
広告料収益 374,000 374,000 0 0 374,000 0

アジア国際会議 5,760,000 5,760,000 0 0 5,760,000 0
国際シンポジウム 1,194,000 1,194,000 0 0 1,194,000 0
学術集会事業収 1,889,650 1,889,650 0 0 1,889,650 0
支部セミナー・講演会収益 211,650 211,650 0 0 211,650 0
その他講演会収益 1,678,000 1,678,000 0 0 1,678,000 0

受取寄付金 56,224 56,224 0 0 56,224 0
受取寄付金振替額 56,224 56,224 0 0 56,224 0

雑収益 30,150 78 0 0 78 30,072
受取利息 156 78 0 0 78 78
雑収益 29,994 0 0 0 0 29,994

経常収益計 27,882,490 16,366,223 100 5,742,848 22,109,171 5,773,319
(2) 経常費用

事業費 20,518,238 19,244,895 1,273,343 0 20,518,238 0
給料手当 4,795,294 4,651,436 143,858 0 4,795,294 0
臨時雇賃金 827,786 827,786 0 0 827,786 0
福利厚生費 293,760 284,947 8,813 0 293,760 0
旅費交通費 276,214 276,214 0 0 276,214 0
通信運搬費 2,792,222 2,784,684 7,538 0 2,792,222 0
会議費 78,640 78,640 0 0 78,640 0
消耗品費 2,353,385 2,350,122 3,263 0 2,353,385 0
印刷製本費 3,667,252 3,261,449 405,803 0 3,667,252 0
光熱水料費 90,669 87,949 2,720 0 90,669 0
賃借料 1,272,700 1,234,684 38,016 0 1,272,700 0
書籍費 61,956 61,956 0 0 61,956 0
諸謝金 792,786 792,786 0 0 792,786 0
会場費 401,390 401,390 0 0 401,390 0
支払助成金 ▲ 38,843 ▲ 38,843 0 0 ▲ 38,843 0
表彰費 743,000 100,000 643,000 0 743,000 0
委託費 1,159,872 1,159,872 0 0 1,159,872 0
雑費 950,155 929,823 20,332 0 950,155 0

正味財産増減計算書内訳表
2021年4月1日から2022年3月31日まで

小計
法人会計科        目 合計

公益事業会計

公１学術推進

普及事業

公２奨励

表彰事業
公益事業共通



公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

小計
法人会計科        目 合計

公益事業会計

公１学術推進

普及事業

公２奨励

表彰事業
公益事業共通

管理費 2,412,848 0 0 0 0 2,412,848
給料手当 1,198,824 0 0 0 0 1,198,824
福利厚生費 118,291 0 0 0 0 118,291
通信運搬費 62,816 0 0 0 0 62,816
消耗品費 27,189 0 0 0 0 27,189
印刷製本費 2,860 0 0 0 0 2,860
光熱水料費 22,667 0 0 0 0 22,667
賃借料 316,800 0 0 0 0 316,800
諸謝金 591,994 0 0 0 0 591,994
雑費 71,407 0 0 0 0 71,407

経常費用計 22,931,086 19,244,895 1,273,343 0 20,518,238 2,412,848
評価損益等調整前当期経常増減額 4,951,404 ▲ 2,878,672 ▲ 1,273,243 5,742,848 1,590,933 3,360,471
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 4,951,404 ▲ 2,878,672 ▲ 1,273,243 5,742,848 1,590,933 3,360,471

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産減損損失 74,984 0 0 0 0 74,984
電話加入権減損損失 74,984 0 0 0 0 74,984

経常外費用計 74,984 0 0 0 0 74,984
当期経常外増減額 ▲ 74,984 0 0 0 0 ▲ 74,984
当期一般正味財産増減額 4,876,420 ▲ 2,878,672 ▲ 1,273,243 5,742,848 1,590,933 3,285,487
一般正味財産期首残高 57,783,255 ▲ 42,184,833 ▲ 3,950,780 24,074,940 ▲ 22,060,673 79,843,928
一般正味財産期末残高 62,659,675 ▲ 45,063,505 ▲ 5,224,023 29,817,788 ▲ 20,469,740 83,129,415

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 ▲ 56,224 ▲ 56,224 0 0 ▲ 56,224 0
一般正味財産への振替額 ▲ 56,224 ▲ 56,224 0 0 ▲ 56,224 0
寄付金 ▲ 56,224 ▲ 56,224 0 0 ▲ 56,224 0

当期指定正味財産増減額 ▲ 56,224 ▲ 56,224 0 0 ▲ 56,224 0
指定正味財産期首残高 930,000 930,000 0 0 930,000 0
指定正味財産期末残高 873,776 873,776 0 0 873,776 0

Ⅲ  正味財産期末残高 63,533,451 ▲ 44,189,729 ▲ 5,224,023 29,817,788 ▲ 19,595,964 83,129,415



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 20,000,000 0 0 20,000,000
学会活動活性化基金 6,153 0 550 5,603
国際活動関係基金 19,885,000 1,000,000 2,000,000 18,885,000
（国際賞基金） 9,600,000 0 0 9,600,000
（アジア国際会議基金） 2,600,000 1,000,000 2,000,000 1,600,000
（アジア学術コミュニティ基金） 1,835,000 0 0 1,835,000
（国際シンポジウム基金） 5,850,000 0 0 5,850,000
伝熱学会賞関係基金 771,896 6 0 771,902
（奨励賞） 771,896 6 0 771,902
（一般賞） 0 0 0 0
学術普及推進事業基金 930,000 27 56,224 873,803
支部関係基金 809,167 8 80,000 729,175
（支部活性化預金） 809,167 8 80,000 729,175
会議登録システム改修基金 3,000,000 2,600,000 0 5,600,000
特定資産合計 25,402,216 3,600,041 2,136,774 26,865,483

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 当期末残高
（内指定正味財産

からの充当額）

（内一般正味財産

からの充当額）

（内負債に対応す

る額）

基本財産 20,000,000 0 20,000,000 0
学会活動活性化基金 5,603 0 5,603 0
国際活動関係基金 18,885,000 0 18,885,000 0
（国際賞基金） 9,600,000 0 9,600,000 0
（アジア国際会議基金） 1,600,000 0 1,600,000 0
（アジア学術コミュニティ基金） 1,835,000 0 1,835,000 0
（国際シンポジウム基金） 5,850,000 0 5,850,000 0
伝熱学会賞関係基金 771,902 0 771,902 0
（奨励賞） 771,902 0 771,902 0
（一般賞） 0 0 0 0
学術普及推進事業基金 873,803 873,776 27 0
支部関係基金 729,175 0 729,175 0
（支部活性化預金） 729,175 0 729,175 0
会議登録システム改修基金 5,600,000 0 5,600,000 0
特定資産合計 26,865,483 873,776 25,991,707 0

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内　　訳 金　額

経常収益への振替額

　使徒指定による解除額
56,224

合　　計 56,224

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記の記載事項に同じ。

２．引当金の明細
該当無し

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を採用している。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 14,453
預金 普通預金 17,574,791

  事務局・みずほ 1,653,863
  賛助会員預金口 2,596,747
  伝熱シンポジウム 3,175,236
  郵便貯金 487,221
  郵便振替 508,385
  会議実行委員会 0
  北海道支部 735,612
  東北支部 1,033,015
  関東支部 2,199,458
  東海支部 1,096,182
  北陸信越支部 872,095
  関西支部 2,170,820
  中国四国支部 190,358
  九州支部 854,149
  特定資産利息口座 1,650

17,589,244
(固定資産)

  基本財産

基本財産 20,000,000
  みずほ銀行定期預金 20,000,000

  特定資産

学会活動活性化基金 5,603
  三菱UFJ銀行 5,603
国際賞基金 9,600,000
  みずほ銀行 9,600,000
奨励賞 771,902
  みずほ銀行 771,902
一般賞 0
  みずほ銀行 0
学術普及推進預 873,803
  ゆうちょ銀行 180,000
  ゆうちょ銀行東海支部 693,803
支部関係基金 729,175
  支部活性化引当預金 729,175
アジア国際会議基金 1,600,000
  三井住友銀行 600,000
  事務局・みずほ 1,000,000
アジア学術コミュニティ基金 1,835,000
  三井住友銀行 1,835,000
国際シンポジウム基金 5,850,000
  三井住友銀行 5,850,000
会議登録システム改修基金 5,600,000
  三井住友銀行 3,000,000
  伝熱シンポ 2,600,000

  流動資産合計

財産目録
2022年3月31日現在

公益社団法人日本伝熱学会

貸借対照表科目



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額貸借対照表科目

  その他固定資産

保証金 388,800
47,254,283
64,843,527

(流動負債)

前受金 720,000
前受会費 544,800
預り金 45,276

1,310,076
1,310,076
63,533,451    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計



2022 年 4 月 16 日 

監 査 報 告 書 

公益社団法人日本伝熱学会 

代表理事 宗像 鉄雄 殿 

 

公益社団法人日本伝熱学会 

 

監 事 大久保 英敏 印 

 

監 事 緒方 寛 印 

 

 

私たち監事は、2021 年 4 月 1 日から 2022 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査

いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 

 

１．監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとと

もに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報

告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いた

しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照

表、正味財産増減計算書）及び財務諸表に対する注記とその附属明細書並びに財産目録について

検討いたしました。 

 

２．監査意見 

（１）事業報告等の監査結果 

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。 

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認め

られません。 

 

（２）計算関係書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算関係書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべ

ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。 

 



 

調  査  報  告  書 

 
２０２２年４月１６日 

 
公益社団法人 日本伝熱学会 
 会長  宗像 鉄雄 殿 

 
                      税理士法人 出塚会計事務所 
                      公認会計士  出塚 清治 

 
 
 
 私は、公益社団法人日本伝熱学会の２０２２年３月期の財務諸表、すなわち、

貸借対照表、正味財産増減計算書、附属明細書および財産目録について調査い

たしました。 
 調査の結果、上記の財務諸表が公益社団法人日本伝熱学会の２０２２年３月

３１日現在の財政状態および２０２２年３月期の正味財産増減を正しく表示し

ているものと認めます。 
 上記のとおりご報告いたします。 

 
 

以  上 

 



公益社団法人日本伝熱学会

（単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異

Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

基本財産運用収入 2,000 400 1,600
基本財産利息収入 2,000 400 1,600

特定資産運用収入 300 223 77
特定資産利息収入 300 223 77

会費収入 11,850,000 11,485,695 364,305
正会員会費収入 9,300,000 8,792,895 507,105
学生会員会費収入 750,000 852,800 ▲102,800
賛助会員会費収入 1,300,000 1,440,000 ▲140,000
特別賛助会費収入 500,000 400,000 100,000

事業収入 50,236,400 16,309,798 33,926,602
伝熱シンポジウム 8,701,000 6,678,948 2,022,052
シンポジウム参加収入 7,931,000 5,664,000 2,267,000
シンポジウム論文頒布収入 0 163,948 ▲163,948
懇親会参加収入 0 620,000 ▲620,000
展示・広告料収入 0 221,000 ▲221,000
共催金・補助金収入 770,000 10,000 760,000

学会誌事業収入 1,030,000 787,200 242,800
学会誌頒布収入 530,000 413,200 116,800
広告料収入 370,000 374,000 ▲4,000
印税等収入 130,000 0 130,000

アジア国際会議収入 28,905,000 5,760,000 23,145,000
国際シンポジウム収入 6,596,000 1,194,000 5,402,000
学術集会事業収入 4,404,400 1,889,650 2,514,750
支部セミナー・講演会収入 3,690,000 211,650 3,478,350
その他講演会収入 594,400 1,678,000 ▲1,083,600
懇親会参加費収入 120,000 0 120,000
その他事業収入 100,000 0 100,000
広告事業収入 500,000 0 500,000
補助金等収入 2,300,000 0 2,300,000
地方公共団体補助金収入 2,300,000 0 2,300,000

雑収入 1,160 30,150 ▲28,990
受取利息収入 160 156 4
雑収入 1,000 29,994 ▲28,994

事業活動収入計 64,389,860 27,826,266 36,563,594
２．事業活動支出

事業費支出 61,486,501 20,518,238 40,968,263
給料手当支出 4,880,000 4,795,294 84,706
臨時雇賃金支出 2,165,000 827,786 1,337,214
福利厚生費支出 336,000 293,760 42,240
旅費交通費支出 3,579,000 276,214 3,302,786
通信運搬費支出 1,586,000 2,792,222 ▲1,206,222
会議費支出 2,777,500 78,640 2,698,860
消耗品費支出 1,221,000 2,353,385 ▲1,132,385
印刷製本費支出 6,406,900 3,667,252 2,739,648
光熱水料費支出 92,800 90,669 2,131
賃借料支出 2,038,800 1,272,700 766,100
書籍費支出 0 61,956 ▲61,956
諸謝金支出 1,335,000 792,786 542,214
会場費支出 13,034,250 401,390 12,632,860
助成金支出 400,000 ▲38,843 438,843
表彰費支出 357,000 743,000 ▲386,000
委託費支出 3,107,251 1,159,872 1,947,379
雑支出 18,170,000 950,155 17,219,845

収支計算書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

【決算報告書附属資料】



（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異

管理費支出 2,910,000 2,412,848 497,152
給料手当支出 1,220,000 1,198,824 21,176
福利厚生費支出 84,000 118,291 ▲34,291
旅費交通費支出 200,000 0 200,000
通信運搬費支出 90,000 62,816 27,184
会議費支出 30,000 0 30,000
消耗品費支出 180,000 27,189 152,811
印刷製本費支出 24,000 2,860 21,140
光熱水料費支出 23,200 22,667 533
賃借料支出 316,800 316,800 0
諸謝金支出 602,000 591,994 10,006
会場費支出 20,000 0 20,000
雑支出 120,000 71,407 48,593

事業活動支出計 64,396,501 22,931,086 41,465,415
事業活動収支差額 ▲6,641 4,895,180 ▲4,901,821

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 0 2,137,527 ▲2,137,527
学会活動活性化基金取崩収入 0 550 ▲550
国際賞基金取崩収入 0 94 ▲94
学術推進普及事業預金取崩収入 0 56,224 ▲56,224
支部関係基金取崩収入 0 80,000 ▲80,000
アジア国際会議積立資産取崩収入 0 2,000,565 ▲2,000,565
アジア学術コミュニティ積立資産取崩収入 0 17 ▲17
国際シンポジウム積立資産取崩収入 0 58 ▲58
会議登録システム積立資産取崩収入 0 19 ▲19

投資活動収入計 0 2,137,527 ▲2,137,527
２．投資活動支出

特定資産取得支出 0 3,600,794 ▲3,600,794
国際賞基金積立支出 0 94 ▲94
奨励賞基金積立支出 0 6 ▲6
学術普及推進預金積立支出 0 27 ▲27
支部関係基金積立支出 0 8 ▲8
アジア国際会議基金積立支出 0 1,000,565 ▲1,000,565
アジア学術コミュニティ基金積立支出 0 17 ▲17
国際シンポジウム基金積立支出 0 58 ▲58
会議登録システム改修基金積立支出 0 2,600,019 ▲2,600,019

投資活動支出計 0 3,600,794 ▲3,600,794
投資活動収支差額 0 ▲1,463,267 1,463,267

Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 ---------------- 0
当期収支差額 ▲6,641 3,431,913 ▲3,438,554
前期繰越収支差額 3,039,800 12,847,255 ▲9,807,455
次期繰越収支差額 3,033,159 16,279,168 ▲13,246,009



2022年3月31日現在

公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科 目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 8,430,546 735,612 1,032,915 2,199,458 1,096,182 870,564
立替金 5,104 0 0 ▲ 5,104 0 0

流動資産合計 8,435,650 735,612 1,032,915 2,194,354 1,096,182 870,564
２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産 20,000,000 0 0 0 0 0
基本財産合計 20,000,000 0 0 0 0 0

(2) 特定資産

学会活動活性化基金 5,603 0 0 0 0 0
国際賞基金 9,600,000 0 0 0 0 0
奨励賞 771,902 0 0 0 0 0
学術普及推進預 180,000 0 0 0 693,803 0
支部関係基金 729,175 0 0 0 0 0
アジア国際会議基金 1,600,000 0 0 0 0 0
アジア学術コミュニティ基金 1,835,000 0 0 0 0 0
国際シンポジウム基金 5,850,000 0 0 0 0 0
会議登録システム改修基金 5,600,000 0 0 0 0 0

特定資産合計 26,171,680 0 0 0 693,803 0
(3) その他固定資産

保証金 388,800 0 0 0 0 0
その他固定資産合計 388,800 0 0 0 0 0
固定資産合計 46,560,480 0 0 0 693,803 0
資産合計 54,996,130 735,612 1,032,915 2,194,354 1,789,985 870,564

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

720,000 0 0 0 0 0
前受会費 544,800 0 0 0 0 0
預り金 45,276 0 0 0 0 0

流動負債合計 1,310,076 0 0 0 0 0
負債合計 1,310,076 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

0 0 0 0 ▲ 56,224 0
指定正味財産合計 180,000 0 0 0 693,776 0
（うち特定資産への充当額） 180,000 0 0 0 693,803 0

２．一般正味財産 53,506,054 735,612 1,032,915 2,194,354 1,096,209 870,564
（うち基本財産への充当額） 20,000,000 0 0 0 0 0
（うち特定資産への充当額） 25,991,680 0 0 0 0 0
正味財産合計 53,686,054 735,612 1,032,915 2,194,354 1,789,985 870,564
負債及び正味財産合計 54,996,130 735,612 1,032,915 2,194,354 1,789,985 870,564

貸借対照表内訳表（支部）



公益社団法人日本伝熱学会

科        目

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金

立替金

流動資産合計

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産

基本財産合計

(2) 特定資産

学会活動活性化基金

国際賞基金

奨励賞

学術普及推進預

支部関係基金

アジア国際会議基金

アジア学術コミュニティ基金

国際シンポジウム基金

会議登録システム改修基金

特定資産合計

(3) その他固定資産

保証金

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受会費

預り金

流動負債合計

負債合計

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計

（うち特定資産への充当額）

２．一般正味財産

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計

2022年3月31日現在 2022年3月31日現在

（単位：円） （単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

2,170,820 198,998 854,149 0 17,589,244
0 0 0 0 0

2,170,820 198,998 854,149 0 17,589,244

0 0 0 0 20,000,000
0 0 0 0 20,000,000

0 0 0 0 5,603
0 0 0 0 9,600,000
0 0 0 0 771,902
0 0 0 0 873,803
0 0 0 0 729,175
0 0 0 0 1,600,000
0 0 0 0 1,835,000
0 0 0 0 5,850,000
0 0 0 0 5,600,000
0 0 0 0 26,865,483

0 0 0 0 388,800
0 0 0 0 388,800
0 0 0 0 47,254,283

2,170,820 198,998 854,149 0 64,843,527

0 0 0 0 720,000
0 0 0 0 544,800
0 0 0 0 45,276
0 0 0 0 1,310,076
0 0 0 0 1,310,076

0 0 0 0 ▲ 56,224
0 0 0 0 873,776
0 0 0 0 873,803

2,170,820 198,998 854,149 0 62,659,675
0 0 0 0 20,000,000
0 0 0 0 25,991,680

2,170,820 198,998 854,149 0 63,533,451
2,170,820 198,998 854,149 0 64,843,527



2021年4月1日から2022年3月31日まで

公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科 目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 400 0 0 0 0 0
基本財産受取利息 400 0 0 0 0 0

特定資産運用益 217 0 0 0 6 0
特定資産受取利息 217 0 0 0 6 0

受取会費 11,485,695 0 0 0 0 0
正会員受取会費 8,792,895 0 0 0 0 0
学生会員受取会費 852,800 0 0 0 0 0
賛助会員受取会費 1,440,000 0 0 0 0 0
特別賛助受取会費 400,000 0 0 0 0 0

本部からの交付金 0 68,000 88,000 184,000 99,000 80,000
事業収益 16,098,148 0 83,650 36,000 0 92,000
伝熱シンポジウム事業収益 6,678,948 0 0 0 0 0
シンポジウム参加費 5,664,000 0 0 0 0 0
シンポジウム論文頒布収益 163,948 0 0 0 0 0
懇親会参加費収益 620,000 0 0 0 0 0
展示・広告料収益 221,000 0 0 0 0 0
共催金・補助金収益 10,000 0 0 0 0 0

学会誌事業収益 787,200 0 0 0 0 0
学会誌頒布収益 413,200 0 0 0 0 0
広告料収益 374,000 0 0 0 0 0

アジア国際会議 5,760,000 0 0 0 0 0
国際シンポジウム 1,194,000 0 0 0 0 0
学術集会事業収 1,678,000 0 83,650 36,000 0 92,000
支部セミナー・講演会収益 0 0 83,650 36,000 0 92,000
その他講演会収益 1,678,000 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 56,224 0
受取寄付金振替額 0 0 0 0 56,224 0

雑収益 30,072 6 8 20 11 5
受取利息 78 6 8 20 11 5
雑収益 29,994 0 0 0 0 0

経常収益計 27,614,532 68,006 171,658 220,020 155,241 172,005
(2) 経常費用

事業費 19,715,603 0 81,096 60,430 240,249 168,463
給料手当 4,795,294 0 0 0 0 0
臨時雇賃金 796,786 0 0 0 0 31,000
福利厚生費 293,760 0 0 0 0 0
旅費交通費 276,214 0 0 0 0 0
通信運搬費 2,789,792 0 0 0 2,430 0
会議費 6,890 0 45,926 0 25,824 0
消耗品費 2,248,797 0 0 0 0 104,588
印刷製本費 3,667,252 0 0 0 0 0
光熱水料費 90,669 0 0 0 0 0
賃借料 1,272,700 0 0 0 0 0
書籍費 61,956 0 0 0 0 0
諸謝金 476,186 0 0 60,000 155,915 15,000
会場費 237,300 0 34,650 0 29,440 0
支払助成金 ▲ 50,015 0 0 0 0 0
表彰費 743,000 0 0 0 0 0
委託費 1,159,872 0 0 0 0 0
雑費 849,150 0 520 430 26,640 17,875

正味財産増減計算書内訳表（支部）



公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科        目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

管理費 2,412,848 0 0 0 0 0
給料手当 1,198,824 0 0 0 0 0
福利厚生費 118,291 0 0 0 0 0
通信運搬費 62,816 0 0 0 0 0
消耗品費 27,189 0 0 0 0 0
印刷製本費 2,860 0 0 0 0 0
光熱水料費 22,667 0 0 0 0 0
賃借料 316,800 0 0 0 0 0
諸謝金 591,994 0 0 0 0 0
雑費 71,407 0 0 0 0 0

支部への交付金 884,000 0 0 0 0 0
経常費用計 23,012,451 0 81,096 60,430 240,249 168,463
評価損益等調整前当期経常増減額 4,602,081 68,006 90,562 159,590 ▲ 85,008 3,542
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 4,602,081 68,006 90,562 159,590 ▲ 85,008 3,542

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産減損損失 74,984 0 0 0 0 0
電話加入権損失 74,984 0 0 0 0 0

経常外費用計 74,984 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 ▲ 74,984 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 4,527,097 68,006 90,562 159,590 ▲ 85,008 3,542
一般正味財産期首残高 48,978,957 667,606 942,353 2,034,764 1,181,217 867,022
一般正味財産期末残高 53,506,054 735,612 1,032,915 2,194,354 1,096,209 870,564

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 ▲ 56,224 0
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 ▲ 56,224 0
寄付金 0 0 0 0 ▲ 56,224 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 ▲ 56,224 0
指定正味財産期首残高 180,000 0 0 0 750,000 0
指定正味財産期末残高 180,000 0 0 0 693,776 0

Ⅲ  正味財産期末残高 53,686,054 735,612 1,032,915 2,194,354 1,789,985 870,564



公益社団法人日本伝熱学会

科        目

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息

特定資産運用益

特定資産受取利息

受取会費

正会員受取会費

学生会員受取会費

賛助会員受取会費

特別賛助受取会費

本部からの交付金

事業収益

伝熱シンポジウム事業収益

シンポジウム参加費

シンポジウム論文頒布収益

懇親会参加費収益

展示・広告料収益

共催金・補助金収益

学会誌事業収益

学会誌頒布収益

広告料収益

アジア国際会議

国際シンポジウム

学術集会事業収

支部セミナー・講演会収益

その他講演会収益

受取寄付金

受取寄付金振替額

雑収益

受取利息

雑収益

経常収益計

(2) 経常費用

事業費

給料手当

臨時雇賃金

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

会議費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

書籍費

諸謝金

会場費

支払助成金

表彰費

委託費

雑費

2021年4月1日から2022年3月31日まで 2021年4月1日から2022年3月31日まで

（単位：円） （単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

0 0 0 0 400
0 0 0 0 400
0 0 0 0 223
0 0 0 0 223
0 0 0 0 11,485,695
0 0 0 0 8,792,895
0 0 0 0 852,800
0 0 0 0 1,440,000
0 0 0 0 400,000

114,000 161,000 90,000 ▲ 884,000 0
0 0 0 0 16,309,798
0 0 0 0 6,678,948
0 0 0 0 5,664,000
0 0 0 0 163,948
0 0 0 0 620,000
0 0 0 0 221,000
0 0 0 0 10,000
0 0 0 0 787,200
0 0 0 0 413,200
0 0 0 0 374,000
0 0 0 0 5,760,000
0 0 0 0 1,194,000
0 0 0 0 1,889,650
0 0 0 0 211,650
0 0 0 0 1,678,000
0 0 0 0 56,224
0 0 0 0 56,224

20 0 8 0 30,150
20 0 8 0 156

0 0 0 0 29,994
114,020 161,000 90,008 ▲ 884,000 27,882,490

11,392 161,425 79,580 0 20,518,238
0 0 0 0 4,795,294
0 0 0 0 827,786
0 0 0 0 293,760
0 0 0 0 276,214
0 0 0 0 2,792,222
0 0 0 0 78,640
0 0 0 0 2,353,385
0 0 0 0 3,667,252
0 0 0 0 90,669
0 0 0 0 1,272,700
0 0 0 0 61,956
0 55,685 30,000 0 792,786
0 100,000 0 0 401,390

11,172 0 0 0 ▲ 38,843
0 0 0 0 743,000
0 0 0 0 1,159,872

220 5,740 49,580 0 950,155



公益社団法人日本伝熱学会

科        目

管理費

給料手当

福利厚生費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

諸謝金

雑費

支部への交付金

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

固定資産減損損失

電話加入権損失

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額

寄付金

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ  正味財産期末残高

（単位：円） （単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

0 0 0 0 2,412,848
0 0 0 0 1,198,824
0 0 0 0 118,291
0 0 0 0 62,816
0 0 0 0 27,189
0 0 0 0 2,860
0 0 0 0 22,667
0 0 0 0 316,800
0 0 0 0 591,994
0 0 0 0 71,407
0 0 0 ▲ 884,000 0

11,392 161,425 79,580 ▲ 884,000 22,931,086
102,628 ▲ 425 10,428 0 4,951,404

0 0 0 0 0
102,628 ▲ 425 10,428 0 4,951,404

0 0 0 0 0

0 0 0 0 74,984
0 0 0 0 74,984
0 0 0 0 74,984
0 0 0 0 ▲ 74,984

102,628 ▲ 425 10,428 0 4,876,420
2,068,192 199,423 843,721 0 57,783,255
2,170,820 198,998 854,149 0 62,659,675

0 0 0 0 ▲ 56,224
0 0 0 0 ▲ 56,224
0 0 0 0 ▲ 56,224
0 0 0 0 ▲ 56,224
0 0 0 0 930,000
0 0 0 0 873,776

2,170,820 198,998 854,149 0 63,533,451




